CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 308/2023

MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE
EQUOTERAPIA EDUCACIONAL PASSOS DE ANJO, POR TER INICIADO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO DE MOGI MIIRIM/SP.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA
EDUCACIONAL PASSOS DE ANJO, POR TER INICIADO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO DE MOGI MIIRIM/SP.

JUSTIFICATIVA
A associação de Equoterapia Educacional Passos de Anjo, entidade privada

sem fins econômicos, constituída  no dia 26 (vinte e seis) de abril do ano de 2021, em

funcionamento a quase três anos, tendo como presidente Matheus Henrique da Silva

Santos, Vice-Presidente João Batista Grilo Franco, primeira secretária Aurora de Jesus

Zuliani Franco, e primeira Tesoureira Monise Zuliani Pannunzio. Possui uma equipe

multidisciplinar especializada e filiada pela ANDE BRASIL, com uma grande missão de

vida, que é reabilitar pessoas através do cavalo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
76

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
2:

45
 -

 Z
F

39
-U

G
F

K
-G

4C
1-

P
9C

3

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Admirável é a dedicação e comprometimento que a respectiva associação tem

com seus pacientes, atendem pessoas com Paralisia cerebral, síndromes genéticas

raras, Transtorno do Espectro Autista, Síndrome de Down, TDAH, outros transtornos

globais de desenvolvimento e pessoas com deficiências.

Recentemente a Associação de Equoterapia Passos de Anjo se tornou

vencedora da licitação, para iniciar a prestação de serviços de equoterapia na cidade

de Mogi Mirim/SP, os quais começaram a ser prestados na segunda semana de maio

de 2023, todavia, como mencionado, já realizavam este tipo de serviço antes de vencer

a respectiva licitação.

Sendo assim, atualmente Mogi Mirim está podendo ter a honra de ter um serviço

de equoterapia prestado com excelência, e o melhor de tudo, dentro do próprio

município.

Monise, uma das fundadoras, é formada em fisioterapia desde o ano de 2015

pela FAJ - faculdade de Jaguariúna, especializada em Neurologia Infantil pela

Unicamp, e possui curso de equoterapia pela ANDE BRASIL - Associação Nacional de

Equoterapia, trabalha nessa área desde o ano de 2016, atuando como terapeuta e

coordenadora, sendo uma profissional de extrema competência profissional, assim

como os demais profissionais da associação.

Desta forma, fica registrado aqui o reconhecimento deste Vereador
Orivaldo Aparecido Magalhães - “Magalhães da Potencial” aos trabalhos
realizados pela Associação de Equoterapia Passos de Anjo, bem como por
demais serviços relacionados à reabilitação e inserção social das pessoas com
transtorno do espectro autista e deficientes, que de fato, são dignos de aplausos,
pois serviços como este muito engrandecem em nossa sociedade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
76

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
2:

45
 -

 Z
F

39
-U

G
F

K
-G

4C
1-

P
9C

3

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Por fim, requeiro que seja encaminhada cópia da referida moção, por meio de

ofício à Associação de Equoterapia Educacional Passos de Anjo, no seguinte

endereço: Chácara das Uvas, 1928, bairro Boa Vista, CEP: 13.800-970 - ao lado do

antigo pesqueiro do Pipoca.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 de setembro de 2023.

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
76

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
2:

45
 -

 Z
F

39
-U

G
F

K
-G

4C
1-

P
9C

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZF39UGFKG4C1P9C3, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZF39-UGFK-G4C1-P9C3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
76

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
2:

45
 -

 Z
F

39
-U

G
F

K
-G

4C
1-

P
9C

3

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZF39UGFKG4C1P9C3
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZF39UGFKG4C1P9C3
		2023-09-22T12:45:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura